
Assange  powinien  zostać
natychmiast wypuszczony!
9 grudnia 2020
Założyciel  „Wikileaks”  Julian  Assange  powinien  zostać
natychmiast wypuszczony z więzienia lub umieszczony w areszcie
domowym z powodu ogniska COVID-19 w więzieniu Belmarsh, głosi
oświadczenie  specjalnego  sprawozdawcy  ONZ  ds.  tortur  Nilsa
Meltzera, opublikowanym we wtorek.

https://www.youtube.com/watch?v=0ES_6uSPIPk

„Władze Wielkiej Brytanii początkowo zatrzymali Assanege’a na
podstawie nakazu aresztowania wydanego przez Szwecję w związku
z  zarzutami  o  przestępstwa  na  tle  seksualnym,  które
ostatecznie  zostały  oficjalnie  odrzucone  z  powodu  braku
dowodów. Obecnie jest przetrzymywany w areszcie wyłącznie w
celach  profilaktycznych,  ponieważ  długotrwały  pobyt  w
więzieniu o zaostrzonym rygorze nie jest ani konieczny, ani
współmierny  i  nie  ma  wyraźnie  żadnej  podstawy  prawnej”  –
powiedział Meltzer.

Według  danych  specjalnego  sprawozdawcy,  okropne  cierpienia,
zadawane  Assange’owi  w  wyniku  jego  długiego  pobytu  w
więzieniu, są nie tylko nieuzasadnionym przetrzymywaniem, ale
też torturami i innym okrutnym, nieludzkim lub poniżającym
traktowaniem oraz karą. Wszystko to wpływa na jego kruche
zdrowie.

Specjalny sprawozdawca ma szczególne obawy w związku z nagłym
wzrostem przypadków zachorowań na COVID-19 w więzieniu, gdzie
znajduje się Assange. Według informacji zarażonych jest 65 na
160  więźniów,  również  w  skrzydle,  gdzie  trzymany  jest
założyciel „Wikileaks”. „Restrykcyjne środki, przyjmowane na
całym  świecie  w  odpowiedzi  na  COVID-19,  powinny  obejmować
wszystkich  więźniów,  których  pozbawienie  wolności  nie  jest
absolutnie  konieczne.  Po  pierwsze,  środki,  alternatywne
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pozbawienie  wolności,  powinny  zostać  rozszerzone  na  osoby
narażone,  takie  jak  Assange,  który  cierpi  na  przewlekłą
chorobę układu oddechowego” – podkreślił Meltzer.

Ekspert kolejny raz zaapelował do władz Wielkiej Brytanii, aby
uwolnić Assange’a lub umieścić go w areszcie domowym na czas
rozpatrzenia wniosku o ekstradycji do USA, w tym również, aby
mógł odzyskać zdrowie i odpowiednio przygotować swoją obronę.
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